

Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2024/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em reais

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	9.536.500,00	9.536.500,00	455.256,01	4,77	1.243.250,57	13,04	8.293.249,43
Receitas Correntes	4.836.500,00	4.836.500,00	455.256,01	9,41	1.243.250,57	25,71	3.593.249,43
Receita Patrimonial	1.200.000,00	1.200.000,00	187.433,61	15,62	372.827,77	31,07	827.172,23
Valores Mobiliários	1.200.000,00	1.200.000,00	187.433,61	15,62	372.827,77	31,07	827.172,23
Receita de Serviços	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transferências Correntes	3.536.500,00	3.536.500,00	267.822,40	7,57	870.422,80	24,61	2.666.077,20
Transferências dos Estados e do Distrito	50.500,00	50.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.500,00
Transferências dos Municípios e de suas	3.486.000,00	3.486.000,00	267.822,40	7,68	870.422,80	24,97	2.615.577,20
Outras Receitas Correntes	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Demais Receitas Correntes	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Receitas de Capital	4.700.000,00	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.700.000,00
Transferências de Capital	2.200.000,00	2.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.200.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
Transferências dos Municípios e de suas	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Outras Receitas de Capital	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00
Demais Receitas de Capital	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SubTotal das Receitas (III) = (I + II)	9.536.500,00	9.536.500,00	455.256,01	4,77	1.243.250,57	13,04	8.293.249,43
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)							
SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV)	9.536.500,00	9.536.500,00	455.256,01	4,77	1.243.250,57	13,04	8.293.249,43
Déficit (VI)					0,00		
Total (VII) = (V + VI)	9.536.500,00	9.536.500,00	455.256,01		1.243.250,57		
Saldos de Exercícios Anteriores							
Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais							
Reabertura de Créditos Adicionais							

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas em Restos a Pagar Não Proc. (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
Despesas Orçamentárias										
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII)	9.536.500,00	9.536.500,00	266.425,36	561.193,48	8.975.306,52	171.881,65	329.659,93	9.206.840,07	324.693,07	
Despesas Correntes	1.358.000,00	1.488.000,00	216.425,36	511.193,48	976.806,52	147.971,80	305.750,08	1.182.249,92	300.783,22	
Pessoal e Encargos Sociais	517.500,00	517.500,00	85.000,00	190.000,00	327.500,00	40.362,04	79.297,23	438.202,77	79.224,15	
Outras Despesas Correntes	840.500,00	970.500,00	131.425,36	321.193,48	649.306,52	107.609,76	226.452,85	744.047,15	221.559,07	
Despesas de Capital	8.102.500,00	7.972.500,00	50.000,00	50.000,00	7.922.500,00	23.909,85	23.909,85	7.948.590,15	23.909,85	

Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Balanço Orçamentário
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Período: Janeiro a Abril de 2024/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em reais

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas em Restos a Pagar Não Proc. (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
Investimentos	8.002.500,00	7.952.500,00	50.000,00	50.000,00	7.902.500,00	23.909,85	23.909,85	7.928.590,15	23.909,85	
Inversões Financeiras	100.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	
Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX)	9.536.500,00	9.536.500,00	266.425,36	561.193,48	8.975.306,52	171.881,65	329.659,93	9.206.840,07	324.693,07	
Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)										
SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI)	9.536.500,00	9.536.500,00	266.425,36	561.193,48	8.975.306,52	171.881,65	329.659,93	9.206.840,07	324.693,07	
Superávit (XIII)							913.590,64			
Total (XIV) = (XII + XIII)	9.536.500,00	9.536.500,00	266.425,36	561.193,48		171.881,65	1.243.250,57		324.693,07	
Reserva do RPPS	0,00	0,00								

RONALDO PEDROSA LIMA
 PREFEITO MUNICIPAL

ACTUAL CONTABILIDADE E SOLUÇÕES LTDA
 Contador - CRC CONTABILIDADE

ANDRE WIRTZBIKI ALEXANDRE
 ADMINISTRATIVO

Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Período: Janeiro a Abril de 2024/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

Em reais

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo(c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo(e) = (a-d)	Insc. Restos a Pagar Não Processados (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b / total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d / total d)		
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	9.536.500,00	9.536.500,00	266.425,36	561.193,48	100,00	8.975.306,52	171.881,65	329.659,93	100,00	9.206.840,07	
Urbanismo	421.500,00	361.500,00	0,00	0,00	0,00	361.500,00	0,00	0,00	0,00	361.500,00	
Controle Ambiental	421.500,00	361.500,00	0,00	0,00	0,00	361.500,00	0,00	0,00	0,00	361.500,00	
Gestão Ambiental	9.039.000,00	9.099.000,00	266.425,36	561.193,48	100,00	8.537.806,52	171.881,65	329.659,93	100,00	8.769.340,07	
Controle Ambiental	9.039.000,00	9.099.000,00	266.425,36	561.193,48	100,00	8.537.806,52	171.881,65	329.659,93	100,00	8.769.340,07	
Reserva de Contingência	76.000,00	76.000,00	0,00	0,00	0,00	76.000,00	0,00	0,00	0,00	76.000,00	
Reserva de Contingência	76.000,00	76.000,00	0,00	0,00	0,00	76.000,00	0,00	0,00	0,00	76.000,00	
Despesas (Intra-Orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total (III) (I + II)	9.536.500,00	9.536.500,00	266.425,36	561.193,48	100,00	8.975.306,52	171.881,65	329.659,93	100,00	9.206.840,07	

RONALDO PEDROSA LIMA
 PREFEITO MUNICIPAL

ACTUAL CONTABILIDADE E SOLUÇÕES LTDA
 Contador - CRC CONTABILIDADE

ANDRE WIRTZBIKI ALEXANDRE
 ADMINISTRATIVO

Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2024/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada do Exercício
	Maio/2023	Junho/2023	Julho/2023	Agosto/2023	Setembro/2023	Outubro/2023	Novembro/2023	Dezembro/2023	Janeiro/2024	Fevereiro/2024	Março/2024	Abril/2024		
Receitas Correntes (I)	332.689,05	394.881,60	404.249,91	416.094,67	399.527,43	399.371,62	392.571,15	392.125,23	401.569,31	386.425,25	359.229,23	96.026,78	4.374.761,23	4.836.500,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	92.689,05	94.881,60	102.949,71	315.661,27	84.548,98	98.071,42	91.270,95	90.825,03	100.269,11	85.125,05	91.406,83	96.026,78	1.343.725,78	1.200.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	92.689,05	94.881,60	102.949,71	315.661,27	84.548,98	98.071,42	91.270,95	90.825,03	100.269,11	85.125,05	91.406,83	96.026,78	1.343.725,78	1.200.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transferências Correntes	240.000,00	300.000,00	301.300,20	100.433,40	314.978,45	301.300,20	301.300,20	301.300,20	301.300,20	301.300,20	267.822,40	0,00	3.031.035,45	3.536.500,00
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	240.000,00	300.000,00	301.300,20	100.433,40	314.978,45	301.300,20	301.300,20	301.300,20	301.300,20	301.300,20	267.822,40	0,00	3.031.035,45	3.536.500,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Deduções (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Rec. Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Corrente Líquida (III) = (I - II)	332.689,05	394.881,60	404.249,91	416.094,67	399.527,43	399.371,62	392.571,15	392.125,23	401.569,31	386.425,25	359.229,23	96.026,78	4.374.761,23	4.836.500,00
(-) Emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RCL Ajustada para Limites Endividamento (V)=(III-IV)	332.689,05	394.881,60	404.249,91	416.094,67	399.527,43	399.371,62	392.571,15	392.125,23	401.569,31	386.425,25	359.229,23	96.026,78	4.374.761,23	4.836.500,00
(-) Emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Transf. da União ACS ACE (CF, art. 198, §11)(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RCL para Limites Desp. Pessoal (IX)=(V-VI-VII-VIII)	332.689,05	394.881,60	404.249,91	416.094,67	399.527,43	399.371,62	392.571,15	392.125,23	401.569,31	386.425,25	359.229,23	96.026,78	4.374.761,23	4.836.500,00

Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2024/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em reais

RONALDO PEDROSA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

ACTUAL CONTABILIDADE E SOLUÇÕES LTDA
Contador - CRC CONTABILIDADE

ANDRE WIRTZBIKI ALEXANDRE
ADMINISTRATIVO

Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Período: Janeiro a Abril de 2024/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre 2024
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	4.836.500,00	1.243.250,57
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.200.000,00	372.827,77
Aplicações Financeiras (II)	1.200.000,00	372.827,77
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	3.536.500,00	870.422,80
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00
Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	3.536.500,00	870.422,80
Demais Receitas Correntes	100.000,00	0,00
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	100.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	3.636.500,00	870.422,80
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	4.700.000,00	0,00
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.200.000,00	0,00
Convênios	0,00	0,00

Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2024/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre 2024					
		Receitas Realizadas (a)					
Outras Transferências de Capital	2.200.000,00	0,00					
Outras Receitas de Capital	2.500.000,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)							
Outras Receitas de Capital Primárias	2.500.000,00	0,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII)=(VII - (VIII+IX+X+XI+XII))	4.700.000,00	0,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00					
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)							
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	8.336.500,00	870.422,80					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	8.336.500,00	870.422,80					
Cálculo Acima da Linha - Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPEAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	1.488.000,00	511.193,48	305.750,08	300.783,22	2.305,50	5.733,25	5.733,25
Pessoal e Encargos Sociais	517.500,00	190.000,00	79.297,23	79.224,15	0,00		
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	970.500,00	321.193,48	226.452,85	221.559,07	2.305,50	5.733,25	5.733,25
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	1.488.000,00	511.193,48	305.750,08	300.783,22	2.305,50	5.733,25	5.733,25
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPEAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPEAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	7.972.500,00	50.000,00	23.909,85	23.909,85	0,00		
Investimentos	7.952.500,00	50.000,00	23.909,85	23.909,85	0,00		
Inversões Financeiras	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimo (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)	7.972.500,00	50.000,00	23.909,85	23.909,85	0,00		
Reserva de Contingência (XXIX)	0,00						
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPEAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	9.460.500,00	561.193,48	329.659,93	324.693,07	2.305,50	5.733,25	5.733,25
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	9.460.500,00	561.193,48	329.659,93	324.693,07	2.305,50	5.733,25	5.733,25

Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2024/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

Resultado Primário - Acima da Linha	Valor
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc))	537.690,98
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc))	537.690,98

Meta Fiscal Para o Resultado Primário	Valor Corrente
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

Juros Nominais	Valor Incorrido
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	372.827,77
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	0,00

Resultado Nominal - Acima da Linha	Valor
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	910.518,75

Cálculo Abaixo da Linha - Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/Dez/2023 (a)	Até o Abril (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XL)	10.483.057,75	11.406.305,73
Disponibilidade de Caixa	10.483.057,75	11.406.305,73
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.509.955,05	11.430.897,53
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	26.897,30	24.591,80
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-10.483.057,75	-11.406.305,73

Resultado Nominal - Abaixo da Linha	Valor
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	923.247,98

Meta Fiscal Para o Resultado Nominal	Valor Corrente
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Período: Janeiro a Abril de 2024/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

Ajuste Metodológico	Até o Bimestre
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-2.305,50
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	
OUTROS AJUSTES (XLIX)	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX))	920.942,48

Resultado Primário - Abaixo da Linha	Valor
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	548.114,71

Informações Adicionais	Previsão Orçamentária
Saldo de Exercícios Anteriores Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais Reserva Orçamentária do RPPS	

Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2024/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

RONALDO PEDROSA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

ACTUAL CONTABILIDADE E SOLUÇÕES LTDA
Contador - CRC CONTABILIDADE

ANDRE WIRTZBIKI ALEXANDRE
ADMINISTRATIVO

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 31/05/2024 10:41

Estado do Ceará
Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul
EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2023.05.30-1

O PREFEITO MUNICIPAL do Município de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará, Cidadão RONALDO PEDROSA LIMA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, **RESOLVE** publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de Lavras da Mangabeira/CE, o **RELATÓRIO RESUMO DO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO**, atinente ao **2º BIMESTRE** do exercício financeiro de **2024**.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará.
Em, 30 de Maio de 2023.

RONALDO PEDROSA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7º da Instrução Normativa do TCM nº 03/2000, **DECLARO**, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a Consórcio Pub. Res da Região Sertão Centro Sul - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Lavras da Mangabeira e no site <https://cpmrsrscs.ce.gov.br/> o **R.R.E.O. (Relatório Resumido de Execução Orçamentária)** (art. 54 da Lei Complementar nº 101/2000), referente ao **2º BIMESTRE de 2024**, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Lavras da Mangabeira - CE, 30 de Maio de 2023.

RONALDO PEDROSA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL